
Delibera di Consiglio n. 18 del 29/04/2010 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ORIGINALE                      N° 18 del 29/04/2010 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DI SALA 

GIOCHI E PER L'INSTALLAZIONE DI APPARECCHI DA GIOCO. 
PROVVEDIMENTI. 

 
L'anno duemiladieci, il giorno  ventinove del mese di aprile  alle ore 21:00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 LAURINI LUCA Presente 10 CARRAGLIA ENZO Presente 
2 PUDDU PIER PAOLO Presente 11 CATELLI GIAN LUCA Presente 
3 TESTA GILBERTO Presente 12 LAVEZZINI ENRICA Presente 
4 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 13 BOTTAZZI ILARIA Assente 

5 TALIGNANI CARLA Presente 14 PISARONI DANIELE Assente 
6 GENUA FABRIZIO Assente 15 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
7 FRATTI SALIMA Presente 16 LEONI GIANARTURO Presente 
8 PASSERA MAURIZIO Presente 17 DONATI GIUSEPPE Assente 
9 CONCARI LUCA Assente    
               E’ presente alla seduta consiliare anche l’Assessore Esterno, Sig. Emilio Mazzera.            
 
Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 5 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 18 del 29/04/2010 2

Con l’ulteriore presenza del Consigliere Luca Concari, nonché con la successiva assenza 
del Consigliere Enrica Lavezzini, sono presenti in aula n.° 12 Consiglieri. 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DI SALA GIOCHI E 

PER L'INSTALLAZIONE DI APPARECCHI DA GIOCO. PROVVEDIMENTI. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 CONSIDERATO che l’art. 19, punto 8, del D.P.R. 24.7.1977 n. 616, attribuisce al Comune 
la competenza al rilascio di licenza per l'apertura di sale giochi, sale biliardo e altri giochi 
leciti ed attività similari, disciplinata dall’art. 86 del Testo unico delle leggi di pubblica 
sicurezza (T.U.L.P.S.), approvato con R.D. 18.6.1931 n.773, e successive modifiche ed 
integrazioni. 
 
RITENUTO di dovere regolamentare l’attività di sala giochi nell’ambito del territorio 
comunale e l’installazione di apparecchi da gioco negli esercizi pubblici e commerciali; 
 
VISTA ed esaminata la proposta di Regolamento all’uopo predisposta dal Responsabile 
dell’Ufficio Attività Economiche, e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 
 
RITENUTO conseguentemente di approvare in via definitiva il Regolamento per la 
disciplina degli esercizi di sala giochi e per l’installazione di apparecchi da gioco, allegato 
alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI: 

- il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze 18.01.2007, 
recante “Individuazione del numero massimo di apparecchi da intrattenimento di 
cui all’art. 110, commi 6 e 7, del T.U.L.P.S. che possono essere installati per la 
raccolta di  gioco presso punti di vendita aventi come attività principale la 
commercializzazione dei prodotti di gioco pubblici.”; 

- il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (T.U.L.P.S.) approvato con R.D. 
18.06.1931, n. 773 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento di Esecuzione del T.U.L.P.S., approvato con R.D. 06.05.1940, n. 
635; 

- il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
RILEVATO: 

- che il Responsabile del Servizio, Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art.49 del D.L.gs.vo n. 267/00 e s.m. ha espresso il seguente 
parere: FAVOREVOLE; 

 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco che, nella propria qualità di Assessore alle Attività 
Produttive e Commerciali, illustra brevemente il contenuto della proposta di deliberazione 
inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta; 
 



Delibera di Consiglio n. 18 del 29/04/2010 3

UDITI in proposito i commenti e le osservazioni critiche da parte del Consigliere Leoni che 
rileva alcune imprecisazioni di carattere formale nel testo del Regolamento in questione da 
correggere in diversi punti (dove al posto di “PRG” si deve porre la corretta sigla “PSC”) e 
che inoltre  avanza la seguente richiesta: “…aumentare la distanza delle sale giochi  da 
asili, scuole, luoghi di culto, fissata allo stato attuale a metri 200, ad almeno 350, 400 
metri..”, come da verbale di seduta;     
 
SENTITA la replica del Sindaco, il quale concorda circa la correzione delle imprecisioni 
formali soprindicate nei vari punti segnalati nel testo del Regolamento e che sulla  
“questione della distanza” fa rilevare la seguente considerazione: “ è stato escluso tutto il 
centro storico come zona di maggiore passaggio, in cui non possono essere aperte sale 
giochi e le scuole ed i luoghi di culto si trovano nel centro stesso…”, ritenendo perciò di 
lasciare invariata la distanza  prevista di metri 200, come da verbale di seduta;     
 
UDITA, altresì, la  seguente dichiarazione di voto del Consigliere Leoni: “allora se 
rimangono i 200 metri,  pur essendo favorevole in generale al Regolamento, anticipo il mio 
voto contrario…” come da verbale di seduta;    
 
CON VOTI favorevoli n.° 10 (dieci) contrari n.° 2 (Leoni e Michelazzi), nessun 
astenuto, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 12 (dodici) Consiglieri presenti 
e votanti; 

 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, il “Regolamento per la 
disciplina degli esercizi di sala giochi e per l’installazione di apparecchi da gioco”,  che 
allegato, ne forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- All. “A”; 
 
2. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere 
prescritto dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;  
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.; 
 
Con voti favorevoli n.° 10 (dieci), contrari n.° 2 (Leoni e Michelazzi), nessun 
astenuto, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 12 (dodici) Consiglieri presenti 
e votanti, 
                                        

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 18 del 29/04/2010 4

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li  11/05/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
        
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
- E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
- E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal  11/05/2010  al  26/05/2010,   
senza reclami. 
 
- E’ diventata esecutiva il giorno  22/05/2010 , ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li 27/05/2010       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


